MUNICIPIO DE PONTO BELO - ES- PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE DE 2022 - JULHO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO || (LRF, art. 55, inciso |, ainea"a")

STN/SICONFI

R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 M eses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

INSCRITASEM
RESTOSA

JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022

JUN/2022

JUL/2022

AGO/2022 SET/2022

0OuUT/2022

NOV/2022

DEZ/2022

Total (Ultimos| PAGAR NAO
12 meses) (2) PROC%)SADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 62.997,10 72.050,30 71.959,73 74.956,07 74.997,12
Pessoal Ativo 62.997,10 72.050,30 71.959,73 74.956,07 74.997,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis. 51.673,04 60.726,24 60.081,87 62.852,71 62.893,76
ObrigagBes Patronais 11.324,06 11.324,06 11.877,86 12.103,36 12.103,36
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de formaindirel
Despesa com Pessoa ndo Executada Orgamentariamente
DESPESASNAO COMPUTADAS (I1) (§ 1°do art. 19 da LRF)
IndenizagGes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntéria
Decorrentes de Decisdo Judicia de periodo anterior a0 da apuragéo
Despesas de Exericios Anteriores de periodo anterior ao da apuracéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

81.646,97
81.646,97
69.098,54

12.548,43

72.043,09
72.043,09
60.159,71

11.883,38

68.899,54
68.899,54
56.637,05

12.262,49

72.216,00
72.216,00
59.665,34

12.550,66

67.525,99
67.525,99
55.765,34

11.760,65

76.879,30
76.879,30
65.115,16

11.764,14

85.318,37
85.318,37
62.217,41
23.100,96

881.489,58
881.489,58
726.886,17

154.603,41

DESPESA LiQUI DA COM PESSOAL (I11)=(1-11) 62.997,10 72.050,30 71.959,73 74.956,07 74.997,12

81.646,97

72.043,09

68.899,54

72.216,00

67.525,99

76.879,30

85.318,37

881.489,58

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

37.565.388,32

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (art 166-A, § 1° da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (V1)

=RECEITA CORRENTE Lis QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITESDA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(IV -V - VI)

37.565.388,32

DESPESA TOTAL COM PESSOAL -DTP (VIII) =(lI1 a+ 111 b)

881.489,58

2,35

LIMITE MAs XIMO (IX) (incisos|, Il elll, art. 20 da LRF)

2.253.923,30

6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (par agrafo fiico do art. 22 da L RF)

2.141.227,13

570

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 IX) (inciso |1 do § 1° do art. 59 da L RF)

2.028.530,97

540

FONTE: Sistema de Administracéo de Financas Publicas, Unidade Responsavel: Camara Municipal De Ponto Belo, Emissio: 27/01/2023 , as 10:54:43

ILZA MENDES ROCHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ILZA MENDES Assinado de forma

digital por ILZA MENDES

ROCHA:743 13 ROCHA: 74313169768

Dados: 2023.01.27

169768 13:30:35 -03'00"

CUNHA

EDMAR ANTUNES DA CUNHA JUNIOR
CONTADOR - CRC 019328/ES

EDMAR ANTUNES DA

Assinado de forma digital por
EDMAR ANTUNES DA CUNHA
JUNIOR:14003105710

JUN'OR.1 4003—] 0571 0 Dados: 2023.01.27 13:30:55

-03'00'

Sstema de Administragéo de Finangas Publicas Page 1 of 1

E& L Produgdes de Software LTDA




		2023-01-27T13:30:35-0300
	ILZA MENDES ROCHA:74313169768


		2023-01-27T13:30:55-0300
	EDMAR ANTUNES DA CUNHA JUNIOR:14003105710




