MUNICIPIO DE PONTO BELO - ES - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2° SEMESTRE DE 2022 - JULHO A DEZEMBRO DE 2022

STN/SICONFI

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS											INSCRITAS EM		
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	62.997,10	72.050,30	71.959,73	74.956,07	74.997,12	81.646,97	72.043,09	68.899,54	72.216,00	67.525,99	76.879,30	85.318,37	881.489,58	
Pessoal Ativo	62.997,10	72.050,30	71.959,73	74.956,07	74.997,12	81.646,97	72.043,09	68.899,54	72.216,00	67.525,99	76.879,30	85.318,37	881.489,58	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.	51.673,04	60.726,24	60.081,87	62.852,71	62.893,76	69.098,54	60.159,71	56.637,05	59.665,34	55.765,34	65.115,16	62.217,41	726.886,17	
Obrigações Patronais	11.324,06	11.324,06	11.877,86	12.103,36	12.103,36	12.548,43	11.883,38	12.262,49	12.550,66	11.760,65	11.764,14	23.100,96	154.603,41	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	62.997,10	72.050,30	71.959,73	74.956,07	74.997,12	81.646,97	72.043,09	68.899,54	72.216,00	67.525,99	76.879,30	85.318,37	881.489,58	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.565.388,32	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (VI)		
= RECEITA CORRENTE LÍ• QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	37.565.388,32	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	881.489,58	2,35
LIMITE MÁ• XIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.253.923,30	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo úico do art. 22 da LRF)	2.141.227,13	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	2.028.530,97	5,40

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0.95 x IX) (parágrafo nico do art. 22 da LE	F)	2.141.227,13	5,
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do \S 1° do art. 59 da LR		2.028.530,97	5,
ONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Câmara Munici	pal De Ponto Belo, Emissão: 27/01/2023, as 10:54:43		
	ILZA MENDES ROCHA		EDMAR ANTUNES DA CUNHA JUNIOR
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL		CONTADOR - CRC 019328/ES